
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Победненская школа» 

Джанкойского района Республики Крым 

(МОУ «Победненская школа») 

 

 

П Р И К А З 

23.05.2025                       №208 

 

Об итогах работы по повышению 

функциональной грамотности  

обучающихся в 2024–2025  учебном году 

 

Во исполнение писем Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.09.2021 г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности» и от 17.09.2021 № 03-1526 «О методическом 

обеспечении работы по повышению функциональной грамотности», на основании 

приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

16.09.2022 г. №1418 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», приказа управления образования, молодежи и 

спорта администрации Джанкойского района от 14.10.2024 г. № 359/01-03 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности в Джанкойском 

районе в 2024/2025 учебном году», на основании протокола педагогического совета 

от 20.05.2025 № 6 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать проделанную работу по повышению функциональной грамотности 

обучающихся школы по итогам 2024–2025 учебного года на достаточном уровне 

(приложение к приказу). 

 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Пигаревой О. В.: 

2.1. Продолжить повышение уровня развития учащихся, расширение их кругозора по 

направлениям: математическая грамотность, финансовая грамотность, читательская 

грамотность, креативное мышление, глобальные компетенции, естественнонаучная 

грамотность, киберграмотность. 

2.2. Обеспечить учителям повышение квалификации по вопросам функциональной 

грамотности в 2025–2026 учебном году и далее по годам обучения. 

 

3. Руководителям школьных методических объединений Жарской С.В., - учителей 

начальных классов; Кобылянской Т. С., - учителей словесности, Дехнич С.Н., - учителей 

естественных наук, Пташинской Н.Л., - учителей математики, информатики, физики, Тигор 

А.П., - классных руководителей, Корецкой А. В., - учителей социально-гуманитарных 

дисциплин, Абдувалиева З.Н. - учителей иностранных языков: 

3.1. Рассмотреть информацию, представленную в справке о 

проделанной работе по формированию функциональной грамотности на 

итоговых заседаниях ШМО 2024–2025 учебного года. 

3.2. Включить в Планы работы объединений на 2025–2026 учебный год вопрос 

повышения функциональной грамотности обучающихся. 

 

4. Ответственному за сайт Пигаревой О. В. систематически наполнять 

информационный блок «Функциональная грамотность» на сайте школы. 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе Пигареву О.В. 

 

Директор     Э.И. Городничая 

С приказом ознакомлена: 

Пигарева О.В. 


